promptos e liberales segund que sus servicios e méritos requieren e de vo¬
sotros e cadauno de vos induvitadament confiamos Dada en la nuestra villa
de olit a 111 de Juliol del any de la natividat de nuestro senyor Mil CCCC
sexanta tres: Rex Johanduus Rex mandavit mihi antonio nogueras.

LXIV (1510)

Concessió de la fira de Carnestoltes

Arxiu municipal de Balaguer n. 55

Nos Ferdinandus del gratia, Rex Aragonum, Sicilie citra et ultra farum,
hiessolyme, Valentie, Majoricarum, Sardinie et Corscie Comes Barcinone,
Dux Athenarum et Neopatrie, Comes Rossilionis et Ceritanie, Marchio
Oristani et Ootiani, Administrator et gubernator perpetuus pro Serenissinia
Regina Joanna filia nostra carissima: prospicientes quod nundinarum con¬
cessió consuevit esse proficua, naus dum vendendi emendique comercium
in illis multifarie geritur, Civitati et habitatoribus inibi ex comursu con-

fluentibus est per consequens fructuosa. Quamobrem ad utilitatem et com-

modum civitatis Balagarii, ut incrementum et meliorationem suscipiat in¬
tendentes nec non per humiles supplicationes pro parte vestrum diiectorum
et fidelium nostrorum vicarii, patiariorum et proborum hominum ejusdem
majestati nostre efusas benigne exaudientes, tenore presentis, licentiam et
facultatem damus et concedimus vobis quod in dicta civitate Balagarii cele-
brentur perpetuo nundine quolibet anuo, que incipiant die martis ante
dominicam carnis primi et durent per viginti dies continuo et immediate
sequentes sine prejudicio juris alieni, volentes et concedentes quod omnes
et singuli cujuscumque legis aut conditionis existant ad dictas nundinas
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venientes cum rebus et mercibus quas secuni detulerint sint salvi et securi
in veniendo, stando ac etiam redeundo, et sub nostra speciali protectione et
guidatico constituti, sic quod non possint capi, detineri, pignerari, marcha-
ri, arrestari seu aliquatenus impediri culpa a neniine vel debitis alienis nisi
ipsi in eis principaliter fuerin proprio aut fidejussorio nomine obligad nee
etiam in his casibus nisi prius in eis fatica inventa fuerit de directo. Exci-
pimus taraen ab his et excludimus proditores, fabricatores falçe monete,
tractores itinerun et viarum, homicidas, latrones, heréticos, sodomitas, ac
crimen lese raajestatis committentes seu qui illud comississent aut de pre-
dictis criminibus vel ipsorum aliquo rei seu culpabiles fuissent. E nichilo-
minus ad cautelam uberiorem concedimus omnibus et singulis ad dictas
nundinas venientibus quod gaudeant omnibus illis prerogativis prehemi-
nentiis, immunitatibus, libertatibus, franquitatibus, privilegiis et exemptio-
nibus quibus alii ex privilegiis nundinarum eis concessis cum integritate
letantur et gaudere soliciti sunt, possunt et debent. Quapropter Serenis-
sime Joanne Regine Castelle, Legionis, Granate et etiam principisse Gerun-
de, Archiducisse Austrie ducisseque Burgundie, filie primogenite nostre
carissime, gubernatrici generali ac post felices et longevos dies nostros, deo
propicio, in omnibus regnis et terris nostris immediate heredi et legittime
successori intentum aperiente nostrum sub paterne benedictionis obtentu
dicimus; spectabili quoque nobilibus, magnificis, dilectis, consiliariis et fi-
delibus nostris, locumtenenti generali nostro in principatu Cathalonie ac
comitatibus Rossilionis et Ceritanie gerenti etiam vices nostri generalis gu-
bernatoris ac bajulo generali in eodem principatu, vicariis insuper et baju-
lis, subvicariis et subbajulis ac etiam universis et singulis officialibus et
subditis nostris in dictu principatu et signanter in prefata civitate Balagarii
constitutis et c onstituendis dictorumque officialium locumtenentibus seu

officia ipsa regentibus tam presentibus quam futuris, dicimus et districte
mandamus et nostra certa scientia et expresse quatenus nundinarum con-
cessionem nostram hujusmodi et omnia et singula precontenta teneant fir-
miter et observent tenerique et observari perpetuo faciant inviolabiliter per
quos deceat ac secus agant aut fieri per quempiam patiantur ratione aliqua
sive causa, pro quanto Serenissima Regina, princeps et filia primogénita
nostra carissima morem gerere cupit. Cetero vero officiales et subditi nos¬
tri predicti gratiam nostram charam habent. Quicumque autem ausu ductus
temerario contra predicta facere vel venire presumpserit, iram et indigna-
tionem nostram ac penam trium millium florenorum auri de Aragoniase no-
verit absque spevenie incurrisse, damno illato primitus et plenarie restituto:
in cujus rei testimonium presentem fieri jussimus nostro communi sigillo
impendenti munitam. Datum in villa Motissoni die XVIIII junii anno a na-
tivitate Domini Millessimo Quingentessimo décimo. Regnorumque nostro-
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rum, videlicet Sicilie ultrafarum Anno Quadragessiino tertio, Aragonum et
aliorum Tricessimo secundo. Sicilie autem citra farum et liierusalem, oc¬
tavo — Sig f num Ferdiuaudi dci gratia Regis Aragonum, Sicilie citra et
ultra farum, hierusalem,^Valentie, Majoricarum, Sardinie et Corsice, Comitis
Barcinone, Ducis Atthenarun et Neopatrie, Comitis Rossilionis et Ceritanie
Marchionis Oristani et Gotiani — Rex Ferdinandus.

LXV (1518)

Incorporació de la ciutat de Balaguer a la Corona d' Aragó
amb tots los seus privilegis

Arxiu municipal de Balaguer n. 57
Arxiu Corona Aragó. Reg. 3880 fol. 156-160

lu Dei nomine Pateat universis. Quod anno a nativitate domini Milles-
simo Quingentessimo Décimo Octavo, Die vero Dominica, décima octava
mensis julii intitulata; Serenissimis, potentissimis atque Catholicis princi-
pibus et dominis (bis) Joanna et Carolo ejus filio primogénito Dei gratia
Regibus Castelle, Aragonum, Legionis utriusque Sicilie, Hierusalem, Nava¬
rre, Granate, Toleti, Valentie, Galletie, Majoricarum, Hispalis, Sardinie,
Cordube, Corsice, Murcie Giennis, Algarbi algezire Gibraltaris ac insula-
rum Canarie necnon insularum, indiarum et terre firme maris occeani; Ar-
chiducibus Austria; Ducibus Burgundie et Bravantis item Comitibus Bar¬
cinone Flandrie et Tirolii, item dominis vizcaye et Moline: Ducibus Athe-
narum et Neopatrie; Comitibus Rossilionis et Ceritanie, Marchionibusque
Oristani et Gotiani, dominis nostris metuendissimis féliciter regnantibus;
Regnorumque suorum, videlicet Regine Castelle, Legionis Granate etc. anno

Quintodecimo; Navarre quarto; Aragonum vero utriusque Sicilie, Hieru¬
salem et aliorum tercio Regis vero omnium tercio; Curiamque generalem
prefato Serenissimo domino Rege Aragonensibus in Civitate Cesarauguste
celebranto Existentesque personaliter eadem Regia Majestate pro tribunali
sedente in quodam atrio suipalacii Regii quod fovet in cursu diste Civitatis
in domibus magnifici Ludovici gonçales de villa simpliz. Conservatoris
Aragonum et Consiliarii prefatarum Regiarum Majestatum, presente et vo-
cato me Johanne Harnardo Regio audientiario et primo Secretario notario-
que publico infrascripto, presentibus etiam pro testibus ad hec vocatis et
rogatis Spectabili et magnificis viris Antonio de Fonseca altro ex auditori-
bus rationum majoribus Regnorum Castelle Eximeno petro figuerola et fe-
derico honorato de gualbis Regiam Cancellariam Regnorum Aragonum re-
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gentibiis Garcia garçes utrisque juribus doctoribus Regiis consiliariis
ibidem astantibus una cum pluribus aliis magnatibus, militibus Infançonis
et aulicis regiis in multitudine copiosa. Dilectus Regius Johannes gavasto,
medicus, civis Civitatis Balagarii Cathalonie principatus, constitutus perso-
naliter ea qua decet reverentia et subjectione coram prefata Regia Majes-
tate ut et tainquam sindicus et procurator ac nomine universitatis et gene-
ralis consilii Civitatis ejusdem, habensque pre manibus quoddam privilegium
regium Serenissimi bone memorie domini Joliannis Aragonum Regis avi et
proavi dictarum Majestatum sigillo communi Regio corone Aragonie in
peudenti munitum, de quo infra fit mentio; nec non et quoddam publicum
instrumentum in carta membrana conscriptum, cujus series talis est «Nove-
rint universi, Quod Nos Johannes Cardo et Salvator padellas patiarii anni
presentis Civitatis Balagarii; Antonius Ormella, Michael Sansul, petrus ge-
rona, Michael segui, Antonius Montanys, petrus rosell, Johannes marco,
franciscus lobes, Johannes de matines minor, Berengarius puigvert, Johan¬
nes bardot, Antonius pedrol, Martinus sanxo, Qeraldus Capdevila, francis¬
cus pert, beniardus claverol et Johannes bulfarines, consiliarii anni presen¬
tis jam dicte Civitatis, convocati et, congregati more solito in aula patiarie
premise Civitatis pro factis et communibus negotiis ipsius Civitatis trac-
tandis et peragendis, tamquam maior et sanior pars dicte universitatis totam
universitatem et generala consilium facientes et veraciter representantes:
Ratificando primitus et confirmando omnia acta, gesta, facta et supplicata
per Reverendurn dominum Johannem gavasto, medicum, civem et consilia-
rium dicte Civitatis Balagarii coram christianissimo domino nostro Carolo
Aragonum Rege. Gratis et ex certa scientia nomine dicte universitatis et
singularium ejusdem presentium, absentium et futurorum, constituimus et
ordinanuis nostrum et dicte universitatis certum, veruni et specialem et ad
infrascripta etiam generalem procuratorem, suidicum et actorem supradic-
tum magistrum Johanuem gavasto, presentem; videlicet ad comparendum
coram dicto christianissimo domino nostro domino Carolo Rege Aragonum
seu aliis quibuscumque dominis, judicibus, commissariis et personis a dic¬
ta Regia Majestate commissionem seu potestatem habentibus, et prestan-
dum ore et manibus quodcumque juramentum et homagium fidelitatis per
vasallos regie Mnjestati prestari solitum et consuetum Et de prestatione
predicti juramenti et homagii instrumentum et instrumenta quecumque fie¬
ri, faciendum, instandum et requirendum. Promissiones et juramenta que¬
cumque per vasallos predicte Regie Majestati sólita et consueta prestari et
fieri diceudum, faciendum et prestandum quascumque supplicationes, ins-
tructiones, statum, augmeiitum et conservationem predicte Civitatis et sin¬
gularium ejusdem, dandum, prestandum et offerendum provisiones et pri¬
vilegia quascumque tam gratie quam justitie obtinendum, habendum et
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prestandurr. Et geiieraliter omnia et singula faciendum et pasciscendum et
libere exercendum in et super premissis et circa ea et super deppendenti-
bus, emergentibus, incidentibus ex eis et ipsis adherentibus et connexis
seu ea tangentibus quoquo modo pro dicta universitate et ejusdem singula-
ribus presentibus, absentibus et futuris, et quolibet eorum que ad hec fue-
runt utiles et necessarie ac etiam apportune, etiam si duriores seu graviores
fuerint que de jure seu de facto sive de privilegio aut alias mandatum exi¬
gèrent spéciale et sine quibus predicta commode expedid non possent: que¬
que etiam nos (dicti) constituentes, universitas et singulares eorumdem
facere possemus si eis personaliter adessemus: quoniam prepositis expres-
satis et nominatis singulariter et districte habere volumus et consentimus ea
omnia et singula que per predicta comprchendi seu intelligi volumus. Et
sine quibus predicta ad effectum perduci non possemus et proinde habed
et censeri ac si ea omnia et singula et nominatim hie espresse et expecifi-
cata fuissent. Nos enim dictaque universitas et singulares ejusdem comitti-
mus, damus, tradimus et contulimus vobis dicto procuratori, sindico et ac-
tori et super omnibus et singulis supradictis et deppendentibus seu

emergentibus ex eisdem ac eis adherentibus, incidentibus et connexis ea

tangentibus quovismodo plenarie vices nostras et universitatis predicte
et singularium ejusdem et liberam et generalem administrationem cun ple-
nissima facúltate et absoluta etiam potestate. Et fidejubentes in his promit-
timus nos dicti constituentes vobis dicto sindico procuratori et actori et
notario pre et infrascripto ut publice persone pro nobis et aliis etiam per-
sonis quarum interest et intererit recipienti et paciscenti ac etiam legittime
stipulanti, judicio sisti et judicatum solvi cum suis clausulis universis; sem¬

per habere ratum, gratum atque firmum quitquit per vos dictum procura-
torem, sindicum et actorem pro nobis dictaque universitate et singularibus
ejusdem procuratum et actum fuerit sive gestum. Et nullo tempore revoca¬
re sub hypotheca et obligatione omnium bonorum nostrorum et dicte uni¬
versitatis et ejus singularium presentium, absentium et futurorum et cujusli-
bet nostrorum in solidum mobilium et immobilium habitorum et haben-
dorum etiam privilegiatorum. Actum est hoc in Civitate Balagarii ac in
aula paliarle ejusdem paliarle Civitatis die undécimo mensis julii anno a
nativitate domini Millessimo Quingentessimo Décimo Octavo — Sig f num
Johannis Cardona et Salvatoris padellas patiariorum, Antonii ormella, Mi¬
chael Sansul, Petri girona, Michael segui, Antonii montanyaus, Petri rosell,
Johannis marco, francisci lobet, Johannis de matines, Berengarii puigvert,
Johannis bordol et Johannis bulfarines, Antonii pedrol, Martini sanxo, Gé-
raldi Capdevila, francisci spert, Bernardi claverol et Johannis bulfarines
consiliariorum predictorum. Qui predicta omnia et singula laudamus, con-
cedimus et firmamus. Testes hujus rei sunt honorabiles Johannes stanyol
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scriptor, et Johannes coll, sartor, balagarii habitatores. Sigf num mei An-
tonii Johannis lebo autoritate Regia notarii habitatoris civitatis Balagarii.
Qui premissis omnibus interfui, recepi, scribi feci et clausi.— Quia ut dixit
constat per preinsertum publicum instrumentum de affectu et intentione
dictorum principalium suoruni de quo etiam dixit se habere expressum
mandatum per instructiones dicte universitatis et consilii verbo vel in scrip-
tis sibi traditum volem itaque, ut inquit, privincie sibi demándate facere
satis dicto nomine coram prefata Majestate Regia genua flectendo juramen-
tum fidelitatis et naturalitatis homagium juxta usaticos Barcinone et consti-
tutiones Cathalonie generales prefatis Catholicis Majestatibus prestitit no¬
mine dicte Civitatis et consilii ejusdem ore et manibus comendatum sacro
Sanctis evangeliis corporaliter per eum dicto nomine tactis et reverenter
inspectis in manibus prefate Regie Majestatis et seu in ejus personam in
manibus magnifici etcircumspecti viri Antonii augustini, earumdem Majes-
taturn consiliarii et in regnis Corone Aragonum vicecancellarii ejusdem as-
tantis: forma cujus-quidem fuit et est talis «Ego Johannes Qavasto, sindicus
et procurator universitatis et generalis consilii Civitatis Balagarii, ut pateat
per hoc publicum instrumentnm quod pre manibus habeo, quia propter
modernam atque felicem successionem qua Serenissimi et potentissimi do-
mini nostri Johanna et Carolus ejus filius primogenitus dei gratia reges
Castelle, Aragonum utriusque Sicilie, Hierusalem etc. Catholici nostri do-
mini metuendissimi regium diadema dictorum Regnorum Aragonum per
Dei gratiam consequuti sunt; Civitas Balagarii predicta est a priori domino
principatus Gerunde emancipata et absoluta primerioque statui suo nexi-
busque et suam jugo corone Regie Aragonum et Comitatus Barcinone res-
tituta juxta mentem et dispositionem privilegii felicis memorie domini
Johannis Regis Aragonum et Comitis Barcinone, avi et proavi dictarum
Majestatum Catholicarum, expediti per publicum instrumentum in Civitate
Barcinona die décimo octavo mensis Decembris anno a nativitate domini
Millessimo quadringentessimo quinquagessimo octavo, quod etiam nunc
pre manibus habeo et illud reverenter Magestati vestre Catholice exhibeo,
quo quidem privilegio cautum est quod desinente Serenissimo rege Ca-
tholico eterne memorie patre et avo Majestatum vestrarum tunch temporis
infante Aragonum et Sicilie, ad quem eo tempore dominium dicte Civitatis
fuit translatum, absque filiis masculis legittimis et naturalibus ipso facto
dicta Civitas censeretur esse dicte Regie Corone Aragonum et Comitatui
Barcinone reversa, rehunita et reincorporata, sicque nullo tempore inde se-
parari posset prout in Capitulo supplicationis dicte Civitatis in ipso privi¬
legio inserto et per prefatum dominum regem Johannem tunch regnantem
decretatoad quod me reffero seriossius continetur. Eta notorio constat pre¬
fatum Regem Catholicum divirecordii, decessisse absque dictis filiis mascu-
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lis, legittimis et naturalibus, unde fuit et est locus dicte reincorporationi.
Igitur in vim hujusmodi mandati nomine dicte universitatis et consilii ac
singularium ejusdem ac etiam meo proprio juro in animas dictorum princi-
palium meorum et meam propriam ad dominum deum et ejus sancta Qua¬
tuor Evangelia manibus meis dictis nominibus corporaliter tacta quod ipsi
et ego heredesque et successores nostri, cives dicte Civitatis, erimus boni et
fidelles vasalli Majestatum vestrarum et successorum vestrorum legittime
intrantium et nunquam faciemus, dicemus seu tractabimus aliquid neque
asseiltiemus in aliquo propter quod damnum inferatur vel inferri posset
personis vite statut vel honori regio Majestatum vestrarum, quinimo si quit-
quit, quod longe absit illis, inferri minaretur seu promineret illas quanto-
cius curabimus inde facere cerciores. Et quod faciemus et observabimus
omnia et singula que per civitatem Barçinone, caput dicti Comitatus fieri et
adimpleri promittentur Majestatibus vestris virtute juramenti per dictam ci¬
vitatem Barchinone prestandi ad quos presens juramentum referatur et se¬
cundum illius tenorem intelligatur esse prestitum: Ac etiam inde homagium
presto dictis nominibus et utroque ipsorum in manibus Majestatis vestre et
seu magnifici Antonii augustini conciliarii et vicecancellarii earundem Ma¬
jestatum vestrarum, juxta usaticos Barçinone et Constitutiones Cathalonie
generales, ore et manibus comendatum: sic me dictis nominibus dictosque
principales meus Deus adjuvet et hec sancta quatuor Evangelia.» Etnichilo-
minus statim dictam suam propositionem continuando et prossequendo
ibidem prefatis regiis Majestatibus et seu prefato domino Régi ibidem pre¬senti et benigne audienti perhumiliter supplicavit quatenus dignaretur sua
Majestas hujusmodi juramenti et homagii prestatione per ipsum sindicum
dictis nominibus, modo et forma premissis, factam acceptare et predicte in-
corporationi locum fore et esst decernere et declarare: omniaque et singula
privilegia tarn regiminis quam administrationis justitie curiarum Vicarie et
Bajulie aliaque per retroreges et Comités Barçinone et Urgelli predecesso¬
res dicte Civitati indulta, usus quoque, practicas et eonsuetudines dicte
Civitatis ipsorum et cujuslibet eorum tenoribus habitis pro insertis aut sal¬
tem sufficienter et experifice declaratis dicte Civitati laudare, approbare, ra¬
tificare et confirmare et de novo etiam, quatenus opus sit, concederé et in-
dulgere predictis que omnibus et singulis regiam interponere auctoritatem
pariter et decretum. Quo quidem juramento et homagio, sic ut prefertur,
prestito et recepto visoque dicto regio privilegio atque mandato preinserto
statim prefatus dominus Rex illud acceptavit et acceptare se dixit modo et
forma preexpressis et per ipsum sindicum supplicatis. Et nichilominus
prefatus dominus Rex de certa sui scientia et consilio, laudavit, approbavitratificavit et confirmavit et quatenus opus sit de novo concessit, laudare
approbare, retificare et confirmare et, quatenus opus sit, de novo concedere
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se dixit privilegia, usus, practicas, et consuefudines dicte Civitatis sic et
prout per dictum sindicum fuit humiliter supplicatum sue Majestati juxta
nientem, seriem et teuorem iliorum ipsis privilegiis, usibus, practicis et
coiisuetudinibus habitis pro iiisertis aut saltem pro sufficienter expressis et
specifice declaratis ac si hic iiisererentur omnes tenores iliorum; sic tamen
et prout in usu et possessione eorum omnium dicta Civitas fuit et est us¬
que in diem presentem. Quibus omnibus et singulis predictis prefata Regia
Majestas suam interponi et subjici mandavit auctoritatem pariter et decre-
tura. Mandansindé quascumque litteras certificatorias et executorias ac alias
apportunas quotiem opus fuerit expediri ad jopus dicte Civitatis. Et statim
dictus siudicus et procurator, nominibus quibus supra, flexis genibus, ut
prefertur, quas potuit gratias domino deo et prefato domino Rege referens
manum Regiam prefate Majestatis humillime deosculatus est. !n quorum
omnium et singulorum fidem et testimonium premisorum ego prefatus
audientiarius, primus secretarius et publions notarius, regio precedente
mandato instanteque et requirente prefato sindico, quibus supra, presens
confeci publicum instrumeutum, presentibus testibus supradictis. Que fue-
ruut acta Cesarauguste sub auno, die mense et loco predictis presente me
dicto et infrascripto audientiario primo Secretario et publico notario, testi-
busque predictis ad premissa vocatis specialiter et assumptis prout supe-
rius continetur — Sig f num Joanne et Caroli dei gratia Regum castelle
arragoiium, legionis utriusque sicilie, Jherusalem, navarre. Granate, Toleti,
Valentie, Oallecie, majoricarum, hispalis, Sardinie, cordube, corsice. Mur¬
cie, Oieunis, Algezire, Gibraltaris ac insularum Canarie necnon insularum
indicarum et terre firme maris occeani: Anhiduciun, ducumque Burgundie
et Bravantis item Comiti Barcinone Flandrie et Tirolii, item dominorum
vizcaye et Moline, Ducum Athenarum et Neopatrie; comitum Rossilionis et
Ceritanie Marchionumquc Oristani et Gotiani. Qui huic publico instru¬
mento omnibusque et singulis in eo contends tanquam de mandato et as-
sensu nostri dicti Regis factis, acceptatis, celebratis et concessis nostram
interponimus auctoritatem pariter et decretum appositis manu fidelis au-
dientiarii et primi secretarii nostri Johannis hanuart publici per totem de-
tionem nostram notarii Qui his interfuit in civitate Cesaraugusta die sépti¬
ma mensis Augusti anno a nativitate domini MDXVIII presentibus pro tes¬
tibus Jacobo de Luxembourgo domino de siemes et Wilhelmo de montfort
camerariis nostris Et etiam ad majorem predictorum corroborationem nos¬
tram impendenti commune sigillum hic jussimus apponemdum Yo el Rey
—VÇ decanus viser — Sig f num Johannis hanuart regii consiliarii et audien-
tiarii ac primi secretarii Auctoritateque Regia per totam ejus ditionem pu¬
blici notarii qui premissis interfuit eaque sic ut supra patet per Regiam
majestatem decretata et auctorata scribi fecit et clausit. VJ augustinus vis.
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—Vî de gualbis—R,—Vt generalis thesaurarius—VÇ conservator generalis
—Dominus Rex mandavit mihi Johanni Haunart, viser per dechanum, vis
vich—thesaurarium generalem, de gualbis, R. conc. et per coiiservatorem
generalem—In div. for. p.° il. ff. CLVl.

LXVI (1552)

Privilegi de la fira de S. Pere mártir
Arxiu municipal de Balaguer n. 59

Nos Philippus Dei gratia, princeps asturiarum et gerunde etc. primo-
genitus Regnorum Castelle, Aragonum, Legionis, utriusque Sicilie,Hieru-
salem etc. generalis gubernator regnorum corone aragonum, dux Montisalbi
et dominus Civitatis Balagarii; nundinarum concemo universitatibus et
illorum hominibus quibus conceditur consuevit esse proficua, quia dum
vendendi emendique comercium in illis multifarie geritur habitatoribus inibi
ex concursu confluentium ut per consequens fructuosa Quare cum pro par¬
te dilecti nostri Johannis lebo notarii et sindici Civitatis nostre balagarii
principatus cathalonie ad interessendum in hujusmodi causis destinad fue-
rit nobis humiliter supplicatum ut gratiam celebrandi annuatius in dicta ci-
vitate nundinas vobis concedere dignaremur. Vos vero supplicationi pre-
dicte graciose annuendo tenore presentium, de certa scientia auctoritateque
et potestate regia plenissime qua fusigimurpatiariis dicte civitatis nostre ba¬
lagarii tam presentibus quam futuris licentiam et facultatem damns et con-

cedimus ac posse plenissimam impartimur, quod deinceps, sine tamer, jurium
nostrorum regiorum et tertii prejudicio in dicta civitate possitis et valeatis
perpetuo singulis annis nundinas tenere et celebrare per tres dies qui
incipiant die Sive festo sancti petri martiris vigésima nona aprilis que qui-
dem nundine quociens volueritis per toca sólita valeatis divulgare dum ta-
men ipse nundine sine prejudicio juris nostri regii et alieni celebrentur aut
habeant celebran. Volentes et concedentes quod omnes et singuli cujus-
cumquelegis seu conditionis existant ad dictas nundinas venientes cum re¬

bus et mercibus quas secum detulerint sint salvi et securi in veniendo, stan-
do ac etiam redeundo et sub nostra speciali protectione et guidatico consti tuti
sicque ipsi et eorum res et merces predictorum non possint capi, detineri,
pignoran, marchari, arrestari seu aliquatenus impedid culpa, crimine seu
debitis alienis nisi juris principaliter fuerint aut sint fidejussorio nomine
obligati ac modo et forma in privilegiis nundinarum aliis civitatibus, villis
et locis predicti principatus cathalonie concessis obligati et in eis prius
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inventa fuerint frnncha de directo. Excepimus tamen ab his et excludimus
proditores, fabricatores false monete, violatores itinerum, Sodomitas, Latro-
nes públicos, interfectores hominum Deliberate ac criminum Lese majesta-
tis, Comittentes seu qui illud comiserint seu Depredictis criminibus aut
ipsorum aliquo rei seu culpabiles fuerint Et nichilominus ad cauthelam
uberiorem gaudeant omnibus illis prerrogativis, preheminentiis, immunita-
bus, libertatibus, franquesiis, privilegiis et exemptionibus quibus alii habi-
tatores et vicini civitatum, villarum et locorum dicti cathalonie principatus
ex privilegiis nundinarum eis concessis gaudent et cum integritate fruun-
tur ac gaudere soliti sunt, possunt et debent. Quapropter futuro Locunte-
nenti etcapitanis generali Imperatoris regis domini mei in dicto cathalonie
principatu et Comitatibus rossilionis et ceritanie venerabili insuper, spec-
tabili nobilibusque magnificis, consiliariis et fidelibus nostris cancellario,
vicecancellario, regenti cancellariam gerentique vices generalisgubernatoris
magistro rationali bajulo generali, vicariis, bajulis, subvicariis, subbajulis,
ceterisque universis et singulis officialibus et subditis regiisin dicto princi¬
patu constitutis et constituendis dictorum officialium, locumtenentibus et
surrogatis presentibus et futuris, dicimus precipimus et mandamus. Scien¬
ter, consulto et expresse ad penan florenorum auri aragonum trium milium
a bonis Secus agentis irremissibiliter exigendorum regisque applicandorum
erariis quatenus concessionem, licentiam, facultatem et gratiam nostras
hujusmodi et omnia et singula superius descripta teneant firmiter et obser¬
vent tenerique et observan faciant perpetuo inviolabiliter per quoscumque
juxta seriem et tenorem et caveant premissis contra facere vel venire aliqua
ratione seu causa, gratiam Regiam charam soient et penam predictam et aliis
arbitrio nostro reservatis timent non incurrere damno illato primitus etple-
narie restituto. In cujus rei testimonium presentes fieri jussimus nostro co-
muni sigillo impendenti munitas. Datum in oppido Montissoni die XXI
mensis Decembris Anno a nativitate domini Millessimo Quingentessimo
Secundo, imperii prefate cesaree et regie magestatis ad domini mei anno
trigésimo quarto regnorum autem regiorum videlicet regine avie et domine
mee colendissime Castelle, legionis, granate Anno quadragessimo nono,
Navarre trigessimo octavo, Aragonum vero, utriusque Sicilie ;hierusalem
et aliorum trigessimo Séptimo, regis vero domini mei omnium triges¬
simo séptimo Yo el principe.
Vt Urgelles R. V' doc. de orbea per — Qeneraiem Thesauriam — Vt tersa-
nus R.—Vt Carvarcius R. — VtQiginta R. — Dominus Princeps man-
davit mihi Antonio Johanni ferran, vices per urgelles, carvarnium Regtes
concel. Dominus de Orbea R. generaiem Thesauriam, Tersanum et giginta
et Rtes cancellariam.

386 AI'I'JÎNOIX II

QUERRA DELS SEGADORS

LXVII (1644)

Sobre la dominació francesa a Balaguer
Arxiu municipal de Balaguer n. 66

Nos Ludovicus Dei gratia Francia et Navarre Rex Xristianissimus, Co¬
mes Barcinone, Rossilionis et Ceritanie

Nos Philippus de la Motte Houden-court, Dux Cardone, Mariscallus
Qallie S. Xristianissime et regie majestatis consiliarius, Locumtenens et Ca¬
pitaneas Oeneralis in Principatu Cathalonie et Comitatibus Rossilionis et
Ceritanie. Cum pro parte vestra dilectorum et fidelium regiorum Patiario-
rum et Universitatis civitatis Balagarii fuerit nobis reverenter exhibita
supplicatio et capitula bonum regimen justitie dicte civitatis concernentia
ipsa decretan jussimus ut in calce cujuslibet eorum continentur, quorum
quidem capitulorum et decretationum tenores seriatim sic se habent: Exce-
llentissim Senyor. La ciutat de Balaguer y per ella son sindich diu com lo
offici de Baile de dita ciutat tenia per son salari quiscun any vint y sinch y
tots los profits, drets y salaris de tots los negocis civil se feya per qualsevol
causa en sa cort e com Exm. Sr., de alguns anys a esta part se sian levats al
dit offici los sobredits salaris y drets, dexant tant solament al Balle per son
salari les vint y sinch lliures per quiscun any lo que es estat causa de
molts inconvenients, los quals redundan en dany de la bona administració
de la justicia y per consegüent en deservey de sa majestat, com de tot ne
resta vostra Excel-lencia informat; Suplican per ço a V. E. los Pahers de
dita Ciutat los fasse merce concedirlos los capítols següents. Primo, que
sien restituïts y donats al dit offici de Baile o be adaquell qui vuy obte y

adaquells que en lo sdevenidor lo obtendrán, los dits salaris, profits y drets
de tot lo negoci civil se fa y fara en sa cort ultra de las vint y sinch lliures de
sabut. Pla a sa Exel-lencia ab que doue compte al racional y pague un real
per lliura de tots los dits drets. Item se suplique sia V. E. servit manar des¬
patxar privilegi en forma, lo que tindrà dita Ciutat a singulargracia y favor
de V. E. Plau a S. E.—Quibus siquiden supplicatione et capitulis sicutpre-
habetur presentatis et jussu nostro per magnificum et dilectum Consilia-
rium regium Josephum Queralt regiani Cancellariam regentem, decretatis
fuimus pro parte vestra humiliter suplicati, quatenus de predictis privile-
gium in forma vobis expedire mandare dignaremur. Nos vero animadver-
tentes suplicata predicta fore justa et rationi consona bonumque regimen
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justitie dicte civitatis concernere, suplicationi vestre predicte duximus fa-
vorabiliter annuendum. Tenore igitur presentis de nostra certa scientia de¬
liberate et consulte ac regia qua fungimur auctoritate, omnia et singula in
dictis et preinsertis capitulis et unoquoque eorum contenta juxta decreta-
tiones et responsiones in calce cujuslibet eorum appositas et adjectas et non
alias vobis dictis Patiariis et probis hominibus ejusdem civitatis, presenti-
bus et futuris, mera et libera volúntate sue majestatis et nostra durante,
concedimus et elargimur nostreque immo regie liujusmodi concessionis et
elargitionis munimine et presidio roboramus auctoritatem regiam interpo-
nimus pariter et decretum. Mandantes propterea ad incursum regie indig-
nationis et ire, peneque mille librarum Barcinonensium regiis inferenda-
rum erariis. Ven: nobilibus, magnificis, dilectis consiliariis et fidelibus regiis
Cancellariis; regenti Cancellariam et doctoribus regie Audientie gerentibus
vices generalis gubernatoris, magistro rationali, Bajulo generali. Regenti re¬
giam Thesauriam, advocatis et procuratoribus, fiscalibus ac patrimonialibus,
Vicariis, Bajulis, subvicariis, subbajulis, algutziriis quoque virgariis, expor-
tariis ceterisque universis et singulis officialibus et subditis regiis, quatenus
hujusmodi nostram iramo regiam gratiam etconcessionem et omnia et singula
in ea contenta vobis dictis Patiariis et probis-hominibus dicte Civitatis,
presentibus et futuris, teneant firmiter et observent, tenerique et observari
faciant per quos decet. Cauti secus agere, fierive permittere ratione aliqua
sive causa si gratia regia eis chara est et prêter ire et indignationis regie in¬
cursum penam preappositam cupiunt evitare. In cujus rei testimonium pre¬
sentem fieri jussimus regio comuni sigillo pendenti munitam—Datum Bar-
cinone die décima quinta martii Anno a nativitate domini Millessimo sex-
centessimo quadragessimo quarto, Regnorum regiorum Comitatumque
predictorum secundo — Z,e d«c de Cardonne—V. Queralt—VÇ Bru. Reg.
Thesaurarius — Dominus locumtenens generalis mandavit mihi Patiario
Roca, per generalem regentem Cancellariam et Bru Reg. Thesauriam.

LXVIII (1664)

Balaguer obté el privilegi de Molt lleial
Arxiu Corona Aragó. Reg. 75 fol. 222

Arxiu municipal de Balaguer n. 68

Nos Philipus etc — quamquam primaria et precipua obligatio Vassallo-
rum est fidelitatis sue signum ostendere Regibus et Principibus ita compla¬
ceré solet subditos suos hoc—muñere fungi ut in eos máximas gratias sue-
que liberalitatis efectus difundere procurent, tum ut ipsi condigno premio
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aficiantur, turn etiam ut ceteri simili gratia ducti non obliviscantur sui, imo
majoribus signis et demostrationibus ad majora merendum festinent, cu-

pientesque hec omnia confirmare apud nostram Civitatem Valagarii Princi-
patus Cathalonie que fidelitatis sue innata vestigia insequendo fidem et
amorem erga Nos nostrumque regium obsequium temporum commotio-
num dicti Principatus et ejusdem belli ex anno millessimo sexcentessimo
quadragessimo dare demonstravit, tarn pecuniarias subventiones, quam
comeatus, et alia auxilia nostro regio exercitui ministrando et prebendo,
eamdem civitatem titulo admodum fidelis sive de Muy Leal, efícere et or¬
nare decrevimus, ut memoria servitiorum et fidelitatis ejusdem honore isto
semper patefiat; tenore igitur presentis ex certa scientia, regiaque authori-
tate deliberate et consulto ac ex grafia speciali dictam nostram civitatem
Valagarii titulo admodum fidelis sive Muy Leal insignimus et decoramus
facimus constituimus et deputamus. Ita quod post hac dicta civatas Valaga¬
rii intitulan possit et valeat admodum fidelis sive Muy Leal, et pro tali ab
universis et singulis cujuslibet conditionis preminentie status et dignitatis
existant haberi, teneri et did volumus ac jubemus, nec non reputari, nomi¬
nan et scribi tam in judicio quam extra in rebus spiritualibus et tempora-
libus sacris et profanis, etiam si talla forent de quibusin presenti Privilegio
mentio specialis fieri deberet; Volentes, decernentes et mandantes expresse
etiam nostro quam successorura nostrorum nomine quod nostra ditacivitas
Valagarii ut preferetur dicto cognomento admodum fidelis sive Muy Leal
uti possit et valeat et ab omnibus ita abeatur, serenissimo preterea Carolo
Principi Asturiarum et Qerunda, Ducisque Calabrie et Montisalbi filio pri¬
mogénito nostro charissimo, ac post felices et longevos dies nostros in om¬
nibus regnis et Dominiis nostris (Deo propitio) immediato heredi et legi¬
timo successori intentum aperientes nostrum sub paterne benedictionis
obtentu dicimus eumque rogamus, spectabili vero nostro Locumtenenti et